ἀπορρήτων ὀργίων. ἔπειτ' ἐκεῖθεν ἰὼν ἐν τῷ κήφῳ ἐνουρεῖ
καθήμενος τῇ τῶν πρασιῶν χλόῃ καὶ πόῳ, ὀπόσῃν καὶ οἶαν
διὰ τὸ οἰκοθεῖν εὖσομον ταῖς χύτραις ἐμβάλλουσιν οἱ τὰς τῶν
ἐδεσμάτων ἐτοιμάζοντες τῇ τοῦ πατριάρχου τραπέζῃ ποικι-
5 λίας. καὶ ἡμῶν, φασί, τὴν αἰτίαν τοῦ τολμήματος ἐρομένων 23
καὶ ἅπαξ καὶ δὶς, οὐδὲν ἐκεῖνος ἔφη καινὸν εἶναι τουτί· καὶ
γὰρ καὶ κύνες ἐνουροῦσιν αὐταῖς καὶ γαλαῖ, καὶ κόπρια ἐπιρ-
ραίνουσι ζώων ἀλόγων τε καὶ ἀνθρώπων, εἰ τῆχοι πρῶ· καὶ
τὸ κωλύον οὐδέν. καὶ ταῦτα μὲν ἐρόμενοι ἠκηκόεσαν, ὡς
10 ἐκεῖνοι φασίν· ἃ δὲ ἰδόντες σιγῇ μὲν ἐπ' ἐκείνου παραδόν-
τες ἤκιστα ἤροντο, πεπεισμένοι λίαν ἀνόσιά τε καὶ βέβηλα
εἶναι καὶ ἀντικρὺς διαβολικῆς ἔργα διδασκαλίας, τοῖς δ' ἐπι-
σκόποις ἐμήνυσάν τε καὶ διεκωδώνισαν, ταῦτ' ἄρρητα μὲν
ἄμεινον κείσθαι· ἴσασι γὰρ οἱ τὰς τομογραφίας ἐκείνας
15 ἀνεγνωκότες καὶ ἀποφηγόμενοι Μασαλιανῶν εἶναι τὰ τοιαύδε
τῶν μυσαρῶν ἐπιτηδευμάτων. μεμνήμεθα γὰρ ὡς καὶ ἐπὶ 24
Ἰωάννου τοῦ πατριάρχου πρὸ ἑτῶν ἐγγὺς πεντεκαίδεκα τόμος f. 267 a.
ἡμῖν ἐξ ὄρους τοῦ Ἄθω κεκόμισται, ταῖς πάντων σχεδὸν τῶν
ἐκεῖ λογάδων σεσημασμένους ὑπογραφαῖς, καὶ πρὸ γε πάντων
20 καὶ μετὰ πάντων τοῦ τηρικαῦτα τὸ πρωτεῖον ἔχοντος Ἰσαάκ,
καὶ ἅμα τοῦ ἀρχιερατεύοντος καὶ ἐπισκοποῦντος ἐκεῖ μετὰ
τῆς τοῦ πνεύματος χάριτος θείου ἀνδρός, δηλῶν τῇ καθ'
ἡμᾶς ἱερῇ συνόδῳ πάντας ἐκείνους ὀνομαστὶ καὶ καθ' ἕκα-

tor est, et mysteriorum magister et initiator arcanorum orgiorum.
post haec autem it ad locum urinae et sedet in herbis viridis et
graminibus, qualia domi propter bonum odorem ollis iniiciunt qui ci-
bos varios parant mensae patriarchae. nobis autem, inquit, causam
huius miri rei rogantibus etiam atque etiam, non, respondit ille, esse
id tam mirandum. nam et canes commingere eas et feles et stercus
ibi facere bestias et ipsos homines si quando necessitas. neque quid-
quam eos impedire. haec igitur ad rogatum acceperant ut dicunt.
sed alia quae animadverterant taciti et de quibus eum non rogave-
rant, quum sibi persuasum haberent impia ea esse et detestanda et
diabolicae doctrinae opera, quaeque episcopis retulerant et exposue-
rant, haec melius est in secretis iacere. sciunt enim qui scripta illa
legerunt et docuerunt foeda ea esse Masalianorum instituta. iam me-
minimus scriptum sub patriarcha Ioanne quindecim fere abhinc annis
nobis ex Atho monte editum, cui fere omnium ibi degentium mona-
chorum nomina subscripta sunt, et inter alia in primis Isaaci nomen
qui eo ipso tempore plurimam ibi dignitatem obtinebat, et patriar-
chae eius loci et episcopi qui vir erat plenus spiritu divino. quod